Дело № 58RS0012-01-2025-000938-96

(№ 1-68/2025)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Каменка 18 сентября 2025 г.

Пензенской области

Каменский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Каменского межрайонного прокурора Пензенской области Третьякова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Бузяковой Л.М., представившей удостоверение № 1141 и ордер № Ф 005230 от 28 июля 2025 г. Каменского филиала ПОКА,

при секретаре Евлашиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Каменского городского суда Пензенской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., ранее судимой:

1) приговором Каменского городского суда Пензенской области от 24 марта 2023 г. по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 14 декабря 2022 г.) к окончательному наказанию в виде 10 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с зачетом в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ отбытого наказания в виде 72 часов обязательных работ;

3) приговором мирового судьи судебного участка № 2 Каменского района Пензенской области от 25 июля 2023 г. по п. «в» ч. 2 ст.115 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, к окончательному наказанию на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с окончательным наказанием по приговору от 24 марта 2023 г.) к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

4) приговором Каменского городского суда Пензенской области от 23 ноября 2023 г. по ч.1 ст. 306 УК РФ (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Пензенского областного суда от 17 января 2024 г.) к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 25 июля 2023 г.) к окончательному наказанию в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 29 января 2024 г., 

5) приговором Каменского городского суда Пензенской области от 11 февраля 2025 г. по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году ограничения свободы, с установлением в соответствие со ст. 53 УК РФ ограничений и обязанности (из которых отбыто 2 месяца ограничения свободы, постановлением Каменского городского суда Пензенской области от 29 мая 2025 г. неотбытое наказание в виде 10 месяцев ограничения свободы заменено на 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, срок отбывания лишения свободы исчислен с 29 мая 2025 г.), осужденной приговором Каменского городского суда Пензенской области от 03 июня 2025 г. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; по ч. 1 ст. 161 УК РФ, к 1 году 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения вновь назначенного в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ наказания и окончательного наказания, назначенного приговором Каменского городского суда Пензенской области от 11 февраля 2025 г., с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к окончательному наказанию в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговором мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района от 25 августа 2025 г. по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания и окончательного наказания, назначенного приговором Каменского городского суда Пензенской области от 03 июня 2025 г., к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), а также самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

Решением Каменского городского суда Пензенской области от 29 октября 2024 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию; запрещение пребывания в общественных местах (кафе, барах, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запрещение выезда за пределы территории Каменского района Пензенской области. 13 ноября 2024 г. ФИО1 поставлена на учет в ОМВД России по Каменскому району Пензенской области, с заведением дела административного надзора и определением места жительства по адресу: /адрес/, и в этот же день под подпись ознакомлена с установленными в отношении неё ограничениями, ей разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы», и она предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1, будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, а именно: по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 19 ноября 2024 г. к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (постановление вступило в законную силу 30 ноября 2024 г.), по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 17 декабря 2024 г. к наказанию в виде обязательных работ в размере 20 час., в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с судебным приставом-исполнителем Каменского РО СП УФССП по Пензенской области (постановление вступило в законную силу 28 декабря 2024 года). 26 февраля 2025 г. ФИО1 уведомила ОМВД России по Каменскому району о смене своего места жительства с 27 февраля 2025 г. на место пребывания по адресу: /адрес/. ФИО1 без уважительных причин, действуя умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., покинула свое место пребывания по адресу: /адрес/, и 27 марта 2025 г. примерно в 22 час. 40 мин. находилась в подъезде дома /адрес/, где совершила неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, то есть административное правонарушение против порядка управления, в связи с чем постановлением судьи Каменского городского суда Пензенской области от 29 марта 2025 г. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление вступило в законную силу 09 апреля 2025 г.).

Решением Каменского городского суда Пензенской области от 29 октября 2024 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию; запрещение пребывания в общественных местах (кафе, барах, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запрещение выезда за пределы территории Каменского района Пензенской области. 13 ноября 2024 г. ФИО1 поставлена на учет в ОМВД России по Каменскому району Пензенской области, с заведением дела административного надзора и определением места жительства по адресу: /адрес/, и в этот же день под подпись ознакомлена с установленными в отношении неё ограничениями, ей разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы», и она предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений по ст. 314.1 УК РФ. 26 февраля 2025 г. ФИО1 уведомила ОМВД России по Каменскому району о смене своего места жительства с 27 февраля 2025 г. на место пребывания по адресу: /адрес/. 30 марта 2025 г., действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора и избежания контроля над её поведением со стороны территориального органа МВД России, желая нарушить установленные в отношении неё судом ограничения, без уведомления ОМВД России по /адрес/, самовольно оставила избранное ей место пребывания по адресу: /адрес/, и не проживала по нему до момента ее задержания сотрудниками полиции 08 апреля 2025 г.

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтвердилась совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признала полностью, и суду показала, что 29 января 2024 г. она была освобождена из мест лишения свободы. 29.10.2024 г. решением Каменского городского суда Пензенской области ей установлен административный надзор на срок три года, с установлением ряда ограничений, в том числе, обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов. 13 ноября 2024 г. она поставлена в ОМВД России по Каменскому району на учёт как поднадзорное лицо, по месту жительства по адресу: /адрес/. При постановке на учет инспектором по административному надзору П. она ознакомлена с установленными в отношении неё судом ограничениями, а так же в этот же день под подпись она предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений по ст. 314.1 УК РФ. В период нахождения под административным надзором она 18 ноября 2024 г. после 22 часов отсутствовала по избранному месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 19 ноября 2024 г. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа. Указанное постановление она не обжаловала. 16 декабря 2024 г. она не явилась без уважительных причин на регистрацию в ОМВД России по Каменскому району в установленный день согласно графику прибытия, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 17 декабря 2024 г. привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ. Указанное постановление она не обжаловала. По личному заявлению от 26.02.2025 г. с 27 февраля 2025 г. ей избрано место фактического пребывания по адресу: /адрес/51. 27 марта 2025 г. вечером она находилась по адресу: /адрес/, где с супругом ФИО2 №1 распивала спиртные напитки. В тот же день около 21 час. 30 мин. она пошла на улицу купить пива и сигарет. Понимая, что вновь нарушает установленное ей ограничение в виде запрета пребывания вне места жительства в ночное время, она около 22 час. 40 мин. возвращаясь в квартиру по указанному адресу, в подъезде дома встретила сотрудников полиции ФИО2 №4 и ФИО2 №5, которые приехали проверять ее. Остановив её, они предложили проследовать с ними в отдел полиции для оформления административного правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ. Она отказалась и пошла открыть дверь квартиры ключом. При попытке принудительного задержания сопротивлялась, вырываясь и отталкивая сотрудников полиции. Однако она была задержана и доставлена в отдел полиции, где на неё составлен протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. За указанные действия она постановлением Каменского городского суда Пензенской области от 29 марта 2025 г. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ. Постановление она не обжаловала, обязательные работы отбыла. В содеянном раскаивается.

Помимо признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, допрошенный свидетель ФИО2 №4 - инспектор направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Каменскому району, суду показал, что решением Каменского городского суда Пензенской области от 29 октября 2024 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением ряда ограничений, в том числе, обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов. 13 ноября 2024 г. ФИО1 поставлена на учёт в ОМВД России по Каменскому району Пензенской области по избранному ей месту жительства по адресу: /адрес/, с заведением дела административного надзора. В этот же день ФИО1 им под роспись предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. 26 февраля 2025 г. ФИО1 письменно уведомила начальника ОМВД России по Каменскому району о том, что с 27 февраля 2025 г. будет проживать по месту пребывания по адресу: /адрес/. В период нахождения под административным надзором ФИО1 привлекалась к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений. 27 марта 2025 г. он и участковый уполномоченный полиции ФИО2 №5, находясь при исполнении служебных обязанностей, в период с 22 час. 15 мин. до 22 час. 20 мин. осуществляли проверку поднадзорной ФИО1 по месту её пребывания по адресу: /адрес/. В указанное время ФИО1 по месту пребывания отсутствовала, о чём был составлен соответствующий акт. После этого они на служебном автомобиле проследовали по месту регистрации ФИО1 по адресу: /адрес/, где та могла находиться. Примерно в 22 час. 40 мин. ФИО1 была обнаружена ими в подъезде дома /адрес/, где была задержана и им ей было предложено проехать в ОМВД России по Каменскому району для составления протокола за несоблюдение административных ограничений по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Однако ФИО1 ответила отказом, пошла к квартире /номер/, при попытке принудительного доставления в отдел полиции она стала вырываться, упираться ногами в пол, пыталась их оттолкнуть. Тем не менее ФИО1 была ими задержана и доставлена в ОМВД России по Каменскому району, где на неё ФИО2 №5 был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ за неповиновение законным требованиям работников полиции. 29 марта 2025 г. постановлением Каменского городского суда Пензенской области ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО2 №5 (л.д.91-93) следует, что он работает в должности УУП ОМВД России по Каменскому району. На обслуживаемом им административном участке по адресу: /адрес/, зарегистрирована ФИО1, которая находится под административным надзором. 27 марта 2025 г. он совместно с инспектором по осуществлению административного надзора капитаном полиции П., в период с 22 час. 15 мин. до 22 час. 20 мин. осуществляли проверку поднадзорной ФИО1 по месту её пребывания по адресу: /адрес/. ФИО1 по месту пребывания отсутствовала, о чём ими был составлен соответствующий акт. После этого они на служебном автомобиле проследовали по месту регистрации ФИО1 по адресу: /адрес/. Примерно в 22 час. 40 мин. ФИО1 обнаружена в подъезде дома /адрес/, где была задержана за несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении неё судом. Им неоднократно было потребовано от ФИО1 пройти в отдел полиции для составления административного протокола по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 отвечала отказом, при попытке принудительного доставления в отдел полиции она стала вырываться, упираться ногами в пол, пыталась их оттолкнуть. Указанными действиями ФИО1 оказала неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, за что 29 марта 2025 г. постановлением Каменского городского суда Пензенской области ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Помимо изложенных, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом УУП ОМВД России по Каменскому району ФИО2 №5 на имя начальника ОМВД России по Каменскому району от 21 апреля 2025 г. (т. 1 л.д. 10), об обнаружении в действиях поднадзорной ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с тем, что она, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вопреки установленному судом запрету пребывания вне места жительства в ночное время 27 марта 2025 г. в 22 час. 40 мин. отсутствовала по месту пребывания по адресу: /адрес/, и находилась в подъезде дома /адрес/, где совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ; 

- копией решения Каменского городского суда Пензенской области от 29.10.2024 г. (т. 1 л.д. 13-15), согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию; запрещение пребывания в общественных местах (кафе, барах, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запрещение выезда за пределы территории Каменского района Пензенской области;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 13.11.2024 г. (т. 1 л.д. 16), согласно которого ФИО1 поставлена на учет как поднадзорное лицо с заведением дела административного надзора;

- копией предупреждения от /дата/ (т. 1 л.д. 17), согласно которого ФИО1 под подпись предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ; 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 19.11.2024 г. (т. 1 л.д. 29), согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что она в нарушение установленного ей при административном надзоре административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, 17.11.2024 г. в 22 час. 45 мин. без уважительных причин отсутствовала по месту жительства по адресу: /адрес/, за которое ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (постановление вступило в законную силу /дата/);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 17.12.2024 г. (т. 1 л.д. 31), согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что она в нарушение установленного ей при административном надзоре административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 16.12.2024 г. в период времени с 09 час.00 мин. до 18 час.00 мин. без уважительных причин не явилась на регистрацию в ОМВД России по Каменскому району в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица, за которое ей назначено административное наказание в виде в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 28 декабря 2024 г.);

- копией уведомления ФИО1 от 26.02.2025 (т. 1 л.д. 27), о том, что она с 27.02.2025 г. будет проживать по адресу: /адрес/;

- копией постановления Каменского городского суда Пензенской области от 29 марта 2025 г. (т. 1 л.д. 34), согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, а именно за то, что она 27 марта 2025 г. в 22 час.40 мин., задержанная за административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в подъезде дома /адрес/, на неоднократные требования сотрудника полиции пройти в ОМВД по Каменскому району Пензенской области для составления протокола отвечала отказом, при попытке принудительного доставления в ОМВД по Каменскому району Пензенской области стала вырываться, упираться ногами в землю, пыталась оттолкнуть сотрудника полиции, за что ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление вступило в законную силу 09 апреля 2025 г.)

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), после привлечения к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (19.11.2024 г.) и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (17.12.2024), умышленно игнорируя административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22:00 до 06:00 часов каждых суток, 27 марта 2025 г.в 22 час. 40 мин. по месту пребывания отсутствовала, находилась в подъезде дома /адрес/ где совершила неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, за что постановлением Каменского городского суда Пензенской области от 29 марта 2025 г., привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, то есть совершила административное правонарушение против порядка управления.

При совершении преступления подсудимая ФИО1, являясь поднадзорным лицом, будучи надлежащим образом извещенной об установлении в отношении неё решением суда административного надзора с ограничениями, действовала с прямым умыслом на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения против порядка управления.

Фактические обстоятельства, послужившие основанием для привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, проверены в ходе судебного разбирательства в совокупности с доказательствами по уголовному делу посредством уголовно-процессуальных процедур, оснований сомневаться в законности привлечения ФИО1 ранее к административной ответственности у суда не имеется.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью достаточных, допустимых и согласующихся между собой вышеприведенных доказательств обвинения, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают. 

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 314.1 УК

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признала полностью, и суду показала, что 29 января 2024 г. она освобождена из мест лишения свободы по избранному месту жительства по адресу: /адрес/. 29.10.2024 г. решением Каменского городского суда Пензенской области ей установлен административный надзор на срок три года, со следующими ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию; запрета находиться в общественных местах (кафе, барах, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы территории Каменского района Пензенской области. 13 ноября 2024 г. она поставлена в ОМВД России по Каменскому району на учёт как поднадзорное лицо, по адресу: /адрес/. Инспектором по административному надзору П. она ознакомлена с установленными в отношении неё судом ограничениями, и в этот же день под подпись она предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом по ст. 314.1 УК РФ. По личному заявлению от 26.02.2025 г. с 27 февраля 2025 г. ей избрано место фактического пребывания по адресу: /адрес/. 30 марта 2025 г. она самовольно оставила место пребывания по адресу: /адрес/, с целью уклонения от административного надзора и избежания контроля со стороны органов внутренних дел, при этом фактически проживала у своего знакомого ФИО2 №3 по адресу: /адрес/, до 08 апреля 2025 г. Соответственно по избранному ей месту пребывания по адресу: /адрес/, с 30 марта 2025 г. по 08 апреля 2025 г. она не проживала и не появлялась. Об этом она сотрудникам полиции не сообщала. На регистрацию в ОМВД России по Каменскому району в указанный период она не являлась, административные ограничения, установленные в отношении неё судом, и обязанности поднадзорного лица не соблюдала. 08 апреля 2025 г. она был задержана сотрудником полиции П. в здании Каменского городского суда Пензенской области, куда она прибыла в судебное заседание. В содеянном чистосердечно раскаивается.

Помимо признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, допрошенный свидетель ФИО2 №4 - инспектор направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Каменскому району, суду показал, что решением Каменского городского суда Пензенской области от 29 октября 2024 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением ряда ограничений. 13 ноября 2024 г. ФИО1 поставлена на учёт в ОМВД России по Каменскому району Пензенской области по избранному ей месту жительства по адресу: /адрес/, с заведением дела административного надзора. В этот же день ФИО1 им под роспись предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. 26 февраля 2025 г. ФИО1 письменно уведомила начальника ОМВД России по Каменскому району о том, что с 27 февраля 2025 г. будет проживать по месту пребывания по адресу: /адрес/. В период с 01 апреля по 07 апреля 2025 г. ФИО1 по месту пребывания по адресу /адрес/, отсутствовала, как в дневное, так и в ночное время, о чём был составлены соответствующие акты. Со слов бабушки ФИО1 - ФИО2 №2, проживающей по адресу: /адрес/, ФИО1 30 марта 2025 г. ушла из дома, сообщив ей по телефону, что якобы проживает по месту регистрации: /адрес/. Однако при проверке по этому адресу выяснилось, что ФИО1 там также отсутствовала. 08 апреля 2025 г. в Каменском городском суде /адрес/ было назначено судебное заседание по рассмотрению в отношении ФИО1 другого уголовного дела. В этот день он находился в здании суда, куда ФИО1 к назначенному времени явилась и была там им задержана. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО2 №5 (т. 1 л.д.91-93) следует, что он работает в должности УУП ОМВД России по Каменскому району. На обслуживаемом им административном участке по адресу: /адрес/, зарегистрирована ФИО1, которая находится под административным надзором. 30 марта 2025 г. ФИО1 самовольно, без разрешения органа внутренних дел оставила место пребывания: /адрес/, с целью уклонения от административного надзора и избежания контроля со стороны органов внутренних дел и уклонялась от административного надзора и контроля со стороны полиции до момента её задержания инспектором по осуществлению административного надзора капитаном полиции П., т.е. до 08 апреля 2025 года. В указанный период ФИО1, неоднократно проверялась им и капитаном полиции П. по месту пребывания по адресу: /адрес/, однако по данному адресу она отсутствовала, дверь квартиры никто не открывал. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО2 №3, данных им в ходе дознания (т. 1 л.д.87) следует, что ФИО1 является его знакомой. Ему известно, что ФИО1 состоит под административным надзором. В период с 30 марта 2025 г. по 08 апреля 2025 г. ФИО1 проживала у него дома по адресу: /адрес/. Он неоднократно ей говорил, чтобы она проживала у себя дома и соблюдала административный надзор, т.к. в дальнейшем у нее из-за этого могут быть проблемы, но та не слушала. Ему известно, что 08 апреля 2025 г. в Каменском городском суде Пензенской области у ФИО1 было назначено судебное заседание, в здании суда её встретили и задержали сотрудники полиции.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО2 №2, данных ей в ходе дознания (т. 1 л.д. 88-90) следует, ФИО1 приходится ей внучкой. Ей известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, и в ночное время суток её приходят проверять сотрудники полиции. В период времени с /дата/ по 07 апреля 2025 г. ФИО1 дома, по месту пребывания по адресу: /адрес/, не проживала. В этот период почти каждый день приходили сотрудники полиции в ночное время суток для проверки. Где ФИО1 все это время проживала ей не известно. Когда ФИО1 ей звонила по телефону то говорила, что находится по адресу: /адрес/. По адресу: /адрес/, ФИО1 стала проживать с 08.04.2025 г.

Помимо изложенных, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом УУП ОМВД России по Каменскому району ФИО2 №5 на имя начальника ОМВД России по Каменскому району от 21 апреля 2025 г. (т. 1 л.д. 40), об обнаружении в действиях поднадзорной ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в связи с тем, что она, находясь на учете в ОМВД России по Каменскому району, с 27 февраля 2025 г. пребывая по адресу: /адрес/, с целью уклонения от административного надзора и избежания контроля за её поведением со стороны органа внутренних дел, 30 марта 2025 г. самовольно оставила место пребывания и уклонялась от административного надзора до момента её задержания сотрудниками полиции, т.е. до 08 апреля 2025 г.;

- копией решения Каменского городского суда Пензенской области от 29.10.2024 г. (т. 1 л.д. 13-15), согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию; запрещение пребывания в общественных местах (кафе, барах, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запрещение выезда за пределы территории Каменского района Пензенской области;

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 13.11.2024 г. (т. 1 л.д. 16), согласно которого ФИО1 поставлена на учет как поднадзорное лицо с заведением дела административного надзора;

- копией предупреждения от 13.11.2024 г. (т. 1 л.д. 17), согласно которого ФИО1 под подпись предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ; 

- копией уведомления ФИО1 от 26.02.2025 (т. 1 л.д. 27), о том, что она с 27.02.2025 г. будет проживать по адресу: /адрес/;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию (т. 1 л.д. 44), согласно которого ФИО1 под роспись ознакомлена с обязанностью являться на регистрацию в ОМВД России по Каменскому району каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час.00 мин.;

- копией регистрационного листа поднадзорного лица (т. 1 л.д. 45), согласно которого ФИО1 07 апреля 2025 г. на регистрацию в ОМВД России по Каменскому району не явилась;

- копиями актов посещения должностными лицами ОМВД России по Каменскому району Пензенской области поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства или пребывания от 01 апреля 2025 г., 02 апреля 2025 г., 03 апреля 2025 г., 04 апреля 2025 г., 05 апреля 2025 г., 06 апреля 2025 г., 07 апреля 2025 г. (т. 1 л.д. 48 - 52), согласно которым в указанные даты при посещении по месту пребывания по адресу: /адрес/, состоящая под административным надзором ФИО1 отсутствовала.

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При совершении преступления подсудимая ФИО1, являясь поднадзорным лицом, будучи надлежащим образом, извещенной об установлении в отношении неё решением суда административного надзора с ограничениями, действовала с прямым умыслом на оставление места пребывания, в целях уклонения от административного надзора. При этом она 30 марта 2025 года самовольно, то есть без разрешения и ведома сотрудников полиции, осуществляющих административный надзор, покинула место пребывания по адресу: /адрес/, после чего, скрываясь от административного надзора, фактически проживала в период с 30 марта по 08 апреля 2025 г. по адресу: /адрес/, до момента её задержания 08 апреля 2025г. сотрудником полиции в здании Каменского городского суда Пензенской области.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью достаточных, допустимых и согласующихся между собой вышеприведенных доказательств обвинения, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие ей наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила два умышленных преступления небольшой тяжести, ранее судима за преступления небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с апреля 2025 г. с диагнозом «...». Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1, страдающей ....

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за каждое из преступлений суд относит полное признание ей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей у виновной. 

В действиях ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает рецидив преступлений, поскольку указанные умышленные преступления ей совершены при наличии неснятой и непогашенной судимости по приговору от 24 марта 2023 г., которым она осуждена к реальному лишению свободы за умышленное тяжкое преступление.

Вместе с тем, рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства за каждое из преступлений, суд не учитывает, поскольку судимость ФИО1 по приговору от 24 марта 2023 г. имела правовое значение для установления ФИО1 административного надзора, что позволяет суду считать подсудимую надлежащим субъектом указанных преступлений, в связи, с чем повторно не может быть учтена в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений и по их совокупности.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимой, назначения ей более мягкого вида наказания, а также замены лишения свободы принудительными работами, не имеется. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в действиях подсудимой по каждому из преступлений судом не установлено. За каждое из преступлений ФИО1 суд назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом с учетом характера совершенных преступлений и отрицательной характеристики личности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ за оба преступления.

По данному делу ФИО1 суд назначает наказание по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 25 августа 2025 г. (в окончательное наказание по которому последовательно вошло наказание по приговору от 11.02.2025 г.), то окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения вновь назначенного наказания по совокупности преступлений по настоящему делу и окончательного наказания по приговору от 25.08.2025 г., с зачетом в срок наказания периодов содержания под стражей и отбытого наказания.

С учетом количества и характера совершенных преступлений, отрицательной характеристики личности ФИО1, фактическим нахождением малолетнего сына ФИО1 /дата/ г.р., на иждивении отца М., дочери /дата/ г.р., - под опекой Д., оснований для предоставления ей отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, отрицательной характеристики её личности и того, что она ранее отбывала и в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, суд считает необходимым направить её для отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы за преступления небольшой тяжести в исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за каждое из которых назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - в виде пяти месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - в виде пяти месяцев лишения свободы.

По совокупности указанных преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного в соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ наказания и окончательного наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 25 августа 2025 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания периоды её содержания под стражей с 18 сентября 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, по приговору Каменского городского суда Пензенской области от 03 июня 2025 г. в период с 03 июня 2025 г. по 05 августа 2025 г. и по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 25 августа 2025 г. в период с 25 августа 2025 г. по 09 сентября 2025 г., из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания отбытое ей наказание по приговору Каменского городского суда Пензенской области от 11.02.2025 г. в виде ограничения свободы сроком два месяца, что соответствует одному месяцу лишения свободы, а также отбытое наказание по тому же приговору в виде лишения свободы в период с 29 мая 2025 г. по 02 июня 2025 г. (с учетом постановления Каменского городского суда Пензенской области от 29.05.2025 г.), отбытое наказание по приговору Каменского городского суда Пензенской области от 03 июня 2025 г. в период с 06 августа 2025 г. по 24 августа 2025 г. и по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Каменского района Пензенской области от 25 августа 2025 г. в период с 10 сентября 2025 г. по 17 сентября 2025 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора, через Каменский городской суд Пензенской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий